
 گروه  علمی و آموزشــی- 
سازنده بزرگترین هواپیمای جهان، 
برای نخســتین بار یــک نمونه اولیه 
وسیله هوایی مافوق صوت »تالون« 

را به آسمان برد.
اســتراتولانچ، هواپیمای عظیم 
Roc کــه طــول بال آن بــه اندازه 
یــک زمین فوتبال اســت، وســیله 
»تالون-A« را به آســمان صحرای 

مجاوه در کالیفرنیا برد.
نقلیه  وســیله  »تالون-A«یک 
مافــوق صوت کاملًا قابل اســتفاده 
مجدد اســت که توسط استراتولانچ 
ساخته شده است. این وسیله نقلیه که 
قبلًا به عنوان وســیله نقلیه آزمایشی 
Hyper-A شــناخته می شد، برای 
دسترسی بیشتر به تست های مافوق 
صوت، ارائه یک بستر آزمایشی قابل 
اعتماد برای تحقیقات و آزمایش های 
مافوق صوت و پشتیبانی از ماموریت 

های عملیاتی طراحی شده است.

براندون وود نائب رئیس بخش 
برنامه ها و عملیات های استراتولانچ 
در یک تلــه کنفرانس خبری گفت: 
این نخستین پرواز آزمایشی یکپارچه 
سیستم پرتاب تالون است. ما نسبت 
به این عملیات پیشــرفت می کنیم و 
به طور حتم پروازهای بیشتری برای 
بســتر مافوق صوت مــان انجام می 

دهیم.
هواپیمای Roc اســتراتولانچ 

همراه نمونه اولیه وسیله پرتاب تالون 
۸ متری از مقری در صحرای مجاوه 
به هوا پــرواز کرد. طی این عملیات 
تالــون بــه بخش مرکــزی هواپیما 
متصل شــد. پرواز مذکور بیش از ۵ 
ساعت طول کشید و طی آن هواپیما 
بــه ارتفاع بیش از ۷ هزار متری زمین 

رفت.
طبق بیانیه شرکت این عملیات 
به طور کامل موفقیت آمیز بوده است.

این شــرکت مشــغول توسعه ای از 
مجموعه ای از وسایل پرتاب تالون به 
عنوان بستر آزمایشی برای پروازهای 
مافوق صوت اســت که سرعت آنها 
بــه ۶ ماخ یا ۶ برابر ســرعت صوت 

می رسد. 
پــرواز تالــون-A در حقیقت 
هشتمین پرواز هواپیمای استراتولانچ 
اما نخستین عملیات وسیله پرتاب به 

حساب می آید.

گروه علمی و آموزشــی-  از 
Bob Hubbach به عنوان طراحی 
اصلی کرایسلر آتلانتیک نام می برند 
و البتــه پایه فکــری طراحی چنین 
خودرویی قطعا بوگاتی تایپ ۵۷اس 

آتلانتیک بوده است. 
این شباهت با توجه به نامگذاری 
محصول کرایســلر هرگز انکار نشده 

است.
آتلانتیــک پروژه ای مفهومی از 
کمپانی کرایســلر اســت که در سال 

199۵ معرفی شــد و اکنون نیز 
در موزه این برند نگهداری 
می شود. جســارتی که 
در طراحــی آتلانتیک به 
چشــم می خورد، دلیلی 

اســت که این خودرو را به 
عنوان یکــی از خاص ترین 

های صنعت خودرو در بخش 
مفهومی ها قرار می دهد.

از Bob Hubbach به عنوان 
طراحی اصلی کرایسلر آتلانتیک نام 

می برند و البتــه پایه فکری طراحی 
چنیــن خودرویــی قطعــا بوگاتی 
تایپ ۵۷اس آتلانتیک بوده اســت. 
این شــباهت با توجــه به نامگذاری 
محصول کرایسلر هرگز انکار نشده 

است.
توجه به طراحی تالبوت-لاگو 
تــی1۵0 اس اس کوپــه نیز بخش 

دیگری از پروســه طراحی کرایسلر 
آتلانتیک بوده که این خودروی خاص 
 نیز در ســال 193۸ میلادی رونمایی 

شد.
فاصلــه بین محورهای این بدنه 
عضلانــی و حجیــم 32۵1 میلیمتر 

است. 
رینگ های جلو 21 اینچی و در 

محور عقب 22 اینچی هستند.
در بخش پیشــرانه نیز مهندسان 
کرایســلر از دو موتور 4 ســیلندر 2 
لیتری داج نئون اســتفاده کردند و به 
نحو خلاقانــه ای آن را در قالب یک 
مجموعه ۸ ســیلندر 4 لیتری داخل 
محفظه موتــور ایــن مفهومی قرار 
دادند. مجموع خروجی این پیشرانه 
3۶0 اســب بخــار بود و بــا جعبه 
 دنده 4 ســرعته اتوماتیک هماهنگ 

شد.

علمی و آموزشی4

گروه علمی و آموزشی- شهلا 
کاظمــی پور همزمان با »روز نوجوان« 
با اســتناد به آمارهای جمعیتی ســال 

گذشته اظهار کرد: در سال 1400 تعداد 
کل نوجوانان )10 تا 1۸ ســاله ها(، 10 
میلیــون و ۵00 هزار نفر بوده که از این 

بین ۵ میلیون و 300 هزار تن، پسر و ۵ 
میلیون 200 هزار نفر دختر هســتند. به 
گفته این جمعیت شناس، طبق آمار سال 

گذشته، جمعیت پسران نوجوان10 تا 
14 ســاله، 3 میلیون و 200 هزار نفر و 
پســران نوجوان 1۵ تا 1۸ ســاله نیز 2 
میلیون و 100 هزار نفر بوده است. وی 
با بیان اینکه در ســال گذشته جمعیت 
دختران 10 تا 14 ســاله نیز 3 میلیون و 
100 هزار نفر و دختران 1۵ تا 1۸ ساله 
2 میلیون و 100 هزار نفر بوده اســت، 
دربــاره وضعیت تحصیلــی این رده 
ســنی ادامه داد: طبق آمارهای موجود 
سال گذشته، 94 درصد از پسران و 9۵ 
درصد از دختران نوجوان 10 تا 14 ساله 
در مقطع ابتدایی و متوسطه اول محصل 
بوده انــد. در خصوص نوجوانان 1۵ تا 

1۸ ساله نیز حدودا ۷0 درصد دختران 
و ۷0 درصد پســران محصل بوده اند. 
کاظمی پور ضریب اشــتغال پســران 
نوجوان 10 تا 14 ساله را یک درصد و 
ضریب اشتغال دختران نوجوان 10 تا 
14 ساله را نیم درصد عنوان کرد و این 
را هم گفت که این ضریب برای پسران 
1۵ تا 1۸ ساله، 1۶ درصد و دختران 1۵ 

تا 1۸ ساله 3 درصد بوده است.
»بیــکاری«  وضعیــت 

نوجوانان غیرمحصل
این جمعیت شناس با بیان اینکه 
طبق آمارهای موجود مربوط به ســال 
گذشته 1.2 درصد پسران 10 تا 14 ساله 

و حــدودا 1.4 درصد دختران 10 تا 14 
ساله دارای همسر بوده اند، خاطر نشان 
کــرد: همچنین 2.2 درصد از پســران 
1۵ تا 1۸ ســال و 21 درصد یا به تعبیر 
دیگر یک پنجــم از دختران 1۵ تا 1۸ 
سال دارای همسر بوده اند.به گفته وی، 
حدود 0.2 درصد جمعیت پسران 10 تا 
14 ساله و 0.2 درصد جمعیت دختران 
همین رده سنی »بیکار« بوده اند. این آمار 
برای پسران 1۵ تا 1۸ ساله 2.۸ درصد و 
برای دختران 1۵ تا 1۸ ساله نیز 4 درصد 
بوده است. همچنین این جمعیت بیکار 
یــا به تعبیر دیگر در جســتجوی کار، 

محصل هم نبوده اند.

نوجوانان  جمعیت  افزایش 
به ۱۱ میلیون نفر تا سال 140۵

کاظمی پور درباره روند جمعیتی 
نوجوانان طی 1۵ ســال گذشــته نیز 
تصریح کــرد: در ســال ۸۵ جمعیت 
نوجوانان یعنی رده سنی 10 تا 1۸ سال 
13 میلیون و ۷00 هزار نفر بوده اند، این 
جمعیت در ســال 90 به 10 میلیون و 
حدود ۸۵0 هزار نفر، در ســال 9۵ به 9 
میلیون و ۷00 نفر، در سال گذشته یعنی 
ســال 1400 به 10 میلیون و ۵00 هزار 
نفر رسیده است. پیش بینی های ما این 
اســت که جمعیت نوجوانان یعنی رده 
سنی 10 تا 1۸ سال تا سال 140۵ به 11 

میلیون و ۶00 هزار نفر برسد.
طبق اظهــارات ایــن جمعیت 
شناس، جمعیت نوجوانان تا سال 9۵ به 
علت کاهش باروری روند نزولی داشته 
اســت و پــس از آن از آنجا که جوانان 
دهه شصتی به سن باروری رسیدند و 
تعداد موالیــد افزایش یافت، جمعیت 
نوجوانان یعنی رده سنی 10 تا 1۸ سال 

مجددا صعودی شد.
خصــوص  در  هشــداری 

پوشش تحصیلی نوجوانان 
وی در عین حالی که معتقد است 

سطح پوشــش تحصیلی در حال زیاد 
شدن و اشتغال نوجوانان رو به کاهش 
است، درباره پوشش تحصیلی سنین 1۵ 
تا 1۸ ساله ها هشدار داد و گفت: با این 
حال ذکر این نکته نیز قابل توجه است 
که در گروه ســنی 1۵ تا 1۸ ســال تنها 
۷0 درصد در حال تحصیل هستند. آمار 
۷0 درصدی محصل در این رده ســنی 
بسیار پایین است. پوشش تحصیلی در 
دبیرستان حتما باید بالا رود. بخشی از 
این گروه سنی که تحصیل نمی کنند به 
علت مشــکلات مالــی و نیاز در حال 
اشــتغال اند و برخی بیــکار و برخی 
دختران نیز ازدواج کرده اند. این مساله 
اســت و باید به پوشــش تحصیلی در 
این رده ســنی توجه کرد. کاظمی پور 
در پایان سخنان خود تاکید کرد: زمانی 
پوشش تحصیلی همگانی ما تا ابتدایی 
بــود و پــس از آن تــا راهنمایی ادامه 
یافت اما پوشش همگانی تحصیلی تا 
متوسطه اول نباید باشد بلکه حتما باید 
پوشش همگانی و اجباری تحصیلی را 
تا آخر دبیرستان قرار دهیم. این خیلی 
اشکال دارد که فقط ۷0 درصد این رده 
سنی مدرسه می روند و 30 درصد آنها 

رها هستند.

افزایش جمعیت نوجوانان به ۱۱ میلیون نفر؛

هشدار درباره »ترک تحصیل«
 ۳۰ درصد دبیرستانی ها

یک جمعیت شناس با اشاره به آمار ۱۰.۵ میلیونی نوجوانان کشور، نسبت به ضرورت پوشش تحصیلی همگانی و اجباری 
۱۵ تا ۱۸ ساله ها تا آخر مقطع دبیرستان تاکید کرد و گفت: ۷۰ درصد نوجوانان دختر و ۷۰ درصد نوجوانان پسر ۱۵ تا ۱۸ ساله 
محصل اند و ۳۰ درصد این جمعیت "رها" هستند. این یک مساله است و باید به پوشش تحصیلی در این رده سنی توجه کرد.

زمانــی پوشــش تحصیلــی همگانی مــا تا ابتدایــی بود و پــس از آن تــا راهنمایــی ادامه 
یافــت امــا پوشــش همگانــی تحصیلی تــا متوســطه اول نبایــد باشــد بلکه حتمــا باید 
پوشــش همگانــی و اجبــاری تحصیلی را تا آخر دبیرســتان قــرار دهیم. این خیلی اشــکال 
دارد کــه فقــط ۷۰ درصــد این رده ســنی مدرســه می رونــد و ۳۰ درصد آنها رها هســتند.
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ماوس تاشو با قطر ۴.۵ میلیمتر ساخته شد
گروه علمی و آموزشی- ماوس تاشویی از جنس چرم گیاهی با قطر حدود 4.۵ میلیمتر ابداع شده که تا می شود و 

مجهز به باتری۵00 میلی آمپری است.
هم اکنون ماوس های کوچک و جمع وجور زیادی در بازار وجود دارد که برخی از آنها را می توان تا کرد. آنها به طور 

معمول کوچک تر از ماوس های معمول هستند و استفاده از آنها نیز سخت تر است.
در این میان یک ماوس به نام »Air.0« ابداع شده که در اندازه واقعی و با الهام از اریگامی ساخته شده است. این ماوس 

با بلوتوث به رایانه متصل می شود و پس از استفاده می توان آن را تا کرد.
هوراس لام طراح محصول هنگ کنگی این ماوس را ابداع کرده که هم اکنون در وب سایت کیک استارتر برای جمع 
آوری سرمایه اولیه ارائه شده است. وزن ماوس 40 گرم و پس از باز شدن، قطر آن حدود 4.۵ میلیمتر است. البته در نقطه 

ای که حسگر مادون سرخ نصب شده قطر ابزار به 10 میلیمتر می رسد.
برای تبدیل این ماوس به حالت سه بعدی قابل استفاده، کافی است کاربر آن را تا کند تا دوطرفش را به وسیله یک 

اتصال دهنده مغناطیسی کنارهم نگه داشته شوند.
»Air.0« پس از تا کردن می توان مانند یک ماوس عادی به کاربرد به طوریکه کلیدهای مکانیکی چپ و راست در 

هر طرف و دکمه اســکرول نیز وسط ماوس قرار 
دارد. جنــس مــاوس از چرم گیاهی 

ضد آب اســت هرچند گوشه های 
آن از جنس پلاســتیک ســخت 
ساخته شد اند که سبب می شود 
راحت تر روی ســطوحی مانند 

میز حرکت کند.
یک باتری لیتیوم پلیمری ۵00 میلی 

آمپری نیز در ماوس وجود دارد که یک بار شارژ 
آن برای 3 ماه اســتفاده کافی است. در کنار این 
موارد باید اشــاره کرد سرعت ردیابی آن ۷۶2 

میلیمتر به ازای هر ثانیه اســت و می توان از آن 
برای رایانه های اپل، اندروید و ویندوز استفاده کرد.

بزرگترین هواپیمای جهان یک وسیله نقلیه مافوق صوت را به آسمان برد

آتلانتیک؛ خودرویی خاص و میزبان چند دهه طراحی جسورانه صنعت خودرو

 گروه  علمی و آموزشی-  نسخه 
اولیه زیردریایی های بدون سرنشــین 
هوشــمندی که قرار است توسط یک 
شرکت آمریکایی برای نیروی دریایی 
اســترالیا ساخته شــود، به اندازه یک 
اتوبوس هســتند، اما ضد آب نیستند و 

آب درون آنها جاری خواهد بود!
نمونه هــای اولیــه زیردریایــی 
خودران و بدون سرنشــین فوق العاده 
بزرگ )XL-AUVs( که توسط یک 
شــرکت دفاعی آمریکایی برای نیروی 
دریایی سلطنتی اســترالیا ساخته شده 
اســت، زمانی که ظرف سه سال آینده 
تحویل داده شود، ضد آب نخواهد بود 

و آب از میان آن عبور می کند.
این زیردریایی ها که به اندازه یک 
اتوبوس مدرسه هســتند، توسط یک 
شــرکت تابعه در استرالیا به نام شرکت 
 )Anduril( فناوری دفاعی آندوریل
ساخته می شوند. دیوید گودریچ، مدیر 
XL- اجرایی آندوریل می گوید: تمام

AUVها دارای چارچوبی از آلومینیوم 
خواهند بود که با پوســته ای سبک وزن 
پوشیده شده است و دارای شکاف هایی 
در خود است و کاملًا به صورت غرقابی 

سفر خواهند کرد.

وی افزود: آنها یک سیستم محرکه 
مشترک با باتری در قسمت عقب، یک 
سیســتم ناوبری و کنترل مشــترک در 
مخروط دماغه خواهند داشــت و میان 
بدنــه آن برای حمــل محموله در نظر 
گرفته شده است. اگرچه گودریچ، انجام 
هرگونه پیش بینــی در مورد اینکه این 
محموله هــا چه خواهند بود را رد کرد، 
اما خاطرنشان کرد که این زیردریایی ها 
احتمالاً انواع وظایف مین گذاری، ضد 
مین، اطلاعاتی، نظارتی و شناســایی را 

آسان تر می کنند.
XL-UAV فوق هوشمند

هر نمونــه اولیه از این زیردریایی 
دارای بدنه ای اســت کــه به آب اجازه 
می دهد آزادانــه در آن جریان یابد. در 
نتیجه این شناور می تواند به سرعت و به 
راحتی تولید شود، زیرا برای تبدیل بدنه 
آن به یک مخزن تحت فشــار به منظور 
اسکان خدمه نیازی به جوشکاری های 

سنگین نیست.
گودریچ می گویــد: ماژول های 
بخش میانی می توانند طول های متفاوتی 
داشته باشند تا نیازهای خاص را برآورده 
کننــد. باتری ها در برابر فشــار مقاوم 
هستند و تمامی زیرسیستم های ناوبری 

و کنترل داخل مخازن تحت فشــار به 
اندازه مخازن گاز پروپان هستند که در 
قســمت های مختلف زیردریایی قرار 
دارند و حداکثر فضا را برای محموله ها 
باقی می گذارند. ماژول های محموله این 
زیردریایی، برد و استقامت آن را تعیین 
می کنند. شرکت سازنده ادعا کرده است 
که این زیردریایی توانایی انجام عملیات 
در کــف اقیانوس تا عمق ۶000 متری 
را خواهد داشــت. شــرکت آندوریل 

قصد دارد از فناوری شرکت آمریکایی 
Dive Technologies بهــره ببرد 
که زیردریایی های بدون سرنشــینی را 
ساخته اســت که برای ماموریت های 
چنــد هفتــه ای طراحی می شــوند و 
می تواننــد تا 10 روز به طور مســتقل 
عملیات انجام دهند. گودریچ می گوید: 
XL-UAV به هوش مصنوعی مجهز 
می شود و می تواند به صورت خودران 
عمل کند. چرا که جایی که زیردریایی ها 

می روند، امکان اتصال بهینه وجود ندارد، 
بنابراین آنها باید فوق العاده هوشــمند 
باشند. سیستم های خودران ما می توانند 
پردازش بسیار پیچیده ای داشته باشند تا 
کارهایی مانند تجزیه و تحلیل سیستم 
پیشرانه، بازتاب های سونار و غیره برای 
شناسایی و باقی کارهای لازم رت انجام 
دهد. همچنین راه های مختلفی وجود 
دارد که XL-AUV می تواند از طریق 

سیستم شبکه ارتباط برقرار کند.

زیردریایی های بدون سرنشینی که ضد آب نیستند!


